aprobó el presupuesto de ingresos y gastos de las empresas industriales y 
comerciales del Estado, dedicadas a actividades no financieras, entre ellas al 
Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación – Icfes. La asignación 
total para la entidad corresponde a un valor de TRESCIENTOS MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS VEINTE MIL 
CUARENTA PESOS M/CTE (300.461.620.040,00) para la vigencia fiscal del 
1o de enero al 31 de diciembre de 2025, según las agregaciones que se 
presentan a continuación: 

Nota: tomado de Resolución 006 del 30 de diciembre del 2024 del CONFIS 

Que, en ejercicio de la disposición establecida en el artículo 19 del Decreto 115

[...]

Que, a partir de procesos de seguimiento presupuestal y acogiendo solicitudes 
de recursos presentadas por diferentes áreas del Instituto, se requieren 
traslados internos entre diferentes rubros del presupuesto de la vigencia por un 
valor total de CUATRO MIL TREINTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS SETENTA 
Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTITRÉS PESOS ($4.036.379.423) M.CTE. Lo 
anterior, con ocasión de necesidades del servicio asociadas a contenedores para 
la realización de Pruebas de Estado, para los servicios directos asociados a la 
prueba del Consejo Superior de la Judicatura 2025, servicios tecnológicos 
mediante licencias varias y costos por servicios generales indicados por la SASG.

[...]

“Que, según balance de ejecución presupuestal del Icfes para la vigencia 
2025 con corte de 22 de septiembre del 2025, se cuenta con asignaciones 
libres de afectación presupuestal en los rubros indicados en la siguiente 
tabla. Se valida la disposición de mínimo CUATRO MIL TREINTA Y SEIS 
MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 
VEINTITRÉS PESOS ($4.036.379.423) M.CTE…” 

Que, las entidades públicas disponen de la facultad para realizar modificaciones 
a las asignaciones presupuestales, amparadas por un marco normativo y 
jurisprudencial sólido. El Decreto 115 de 1996, en sus artículos 24 a 28 y 
alineado con las disposiciones presupuestales del Decreto 1068 del 2015,